também visa dar maior eficiência e controle na gestão dos recursos dispensados pelo Estado 

ao órgão, tornando o processo de gestão mais transparente e preciso.” 

Nesse sentido, os 5 (cinco) cargos em comissão do Grupo-Direção e 

Assessoramento Superiores nível 5 - DAS-5, as 105 (cento e cinco) Funções Gratificadas de nível 

FG-1 e as 864 (oitocentas e sessenta e quatro) de nível FG-3, que constam nos arts. 2º e 3º da Lei 

supracitada, destinam-se ao fortalecimento do corpo gerencial da Polícia Rodoviária Federal, uma 

instituição com quase 88 anos de existência, mas que tem uma estrutura aquém de suas 

necessidades, não podendo ser revogados.